rimus, numquam frustra vox Nostra fuit, quin mirabile est quam magnam auxiliorum vim undique excitarit. Hac igitur tanta liberalitate bonorum, quibus Nos quidem hoc honestissimo loco debitam gratiarum actionem iteramus, Nobis est potestas data calamitosos quam plurimos, qui per mediae Europae regiones maximeque et in proximo et in extremo Oriente inedia deficiebant, ex ipsis paene mortis faucibus eripiendi. Atque utinam illos etiam homines fortissimos, quibus ob suam in catholica fide constantiam indigna sunt omnia toleranda, liceat, ut velimus, opportunis recreare subsidiis. Solliciti enim anxique sumus in primis de Ioannis Baptistae Cieplak Archiepiscopi salute, in vinculis una cum multis sacerdotibus adhuc tabescentis; cui quando alio pacto non possumus, piis precibus, quod caput est, prodesse contendimus, Deum obsecrantes ut bonorum militum virtutem sua gratia sustentet, laboresque immarcescibilis coronae fiducia consoletur.

Verum si postremis hisce mensibus a molestiis curisque non vacavimus, tamen, Dei beneficio, non defuere quae animum

---

plus misérable, jamais Notre voix n'est restée sans écho, et c'est même merveille que l'abondance considérable de ressources qu'elle a fait affluer de tous côtés.

Ces largesses si généreuses de gens de bien — auxquels Nous renouvelons, en cette illustre assemblée, les remerciements qu'ils méritent — Nous ont assuré le moyen d'arracher pour ainsi dire à la mort un nombre considérable de personnes que consumait la famine dans les régions de l'Europe centrale, et surtout dans le proche et l'extrême Orient.

Et quant aux héros qui, du fait de leur inébranlable persévérance dans la foi catholique, ont à subir les plus indignes traitements, plutôt à Dieu qu'il Nous fût permis, comme Nous le voudrions, de leur faire parvenir, à eux aussi, les secours dont il sont besoin! Nous sommes spécialement préoccupé et angoissé en ce qui concerne l'archevêque Jean-Baptiste Cieplak, qui continue à dépérir en prison en compagnie d'un grand nombre de prêtres : dans l'impossibilité de l'aider autrement, Nous avons à cœur de lui assurer le secours de nos pieuses prières : c'est ce qui importe avant tout. Nous supplions Dieu de soutenir par sa grâce le courage de ces vaillants soldats et d'adoucir leurs douleurs par l'espérance d'une couronne immortelle.

Pourtant, si, en ces derniers mois, les sujets d'inquiétude et de préoccupation ne Nous ont point manqué, la grâce de Dieu Nous a ménagé aussi des motifs de consolation.

En des temps si malheureux et si peu favorables à la paix chrétienne,

Nostrum solacio afficerent. Nam quid in tam miseris tamque alienis christianae paci temporibus optari melius potest, quam ut amore cultuque populorum floreat sanctissima Eucharistia? quae quidem, cum omnium bonorum, quaecumque communi aequae ac singulorum saluti coniuncta sunt, radicem fontemque contineat, tum, ut unitatis caritalisque mysterium, maxime ad hoc valet, ad homines inter se reconciliandos. Itaque perlubenter vidimus increbrescere eas, quae iam pridem in mores catholicarum gentium venerunt, religionis erga augustum Sacramentum significationes publicas. Quo in genere dignus est profecto qui memoretur Parisiensis Conventus, quamquam illius celeberrimae urbis luce caruit; qui autem Genuae habitus est Conventus Eucharisticus, is, curante in primis venerabili fratre Iosue Signori, Archiepiscopo diligentissimo — quem subinde Genuensi Ecclesiae ademptum lugemus — et convenarum multitudine et apparatus magnificentia et caeremoniarum splendore et frequentissima Sanctae Synaxis celebratione facile praestitit. Id autem tum praeclaro iudicio est adauctae in populo pietatis et fidei, tum etiam certo est argumento, nostrorum *actionem catholicam* quae dicitur, magnum habere momentum ad religionem in populis promovendam : quae actio ut vel amplius

---

que peut-on souhaiter de plus doux que de voir fleurir l'amour et le culte des peuples pour la sainte Eucharistie, qui renferme le principe et la source de tous les biens dont dépend le salut de la société comme des individus? Et c'est l'Eucharistie encore, mystère d'unité et de charité, qui peut le plus puissamment contribuer à amener la réconciliation entre les hommes.

C'est pourquoi Nous sommes très heureux de voir se multiplier envers l'auguste Sacrement les manifestations religieuses publiques, devenues depuis longtemps traditionnelles dans les pays catholiques.

Il est juste de mentionner le Congrès de Paris, encore que lui ait manqué l'éclat extérieur digne de cette immense cité. Quant au Congrès eucharistique de Gênes, grâce avant tout aux efforts de Notre vénérable frère Josué Signori, son très actif archevêque — malheureusement enlevé depuis à l'Eglise de Gênes, — il prend aisément la première place si l'on considère le nombre des congressistes, la magnificence du décor, la splendeur des cérémonies et la multitude des communions. Il y a là, avec le témoignage éclatant d'un accroissement de la piété et de la foi dans le peuple, une démonstration décisive de l'efficacité de l'« action catholique » pour la diffusion de la religion dans les masses; et c'est pour développer encore la salutaire influence